
 

 

1 

 

Protocollo e data come da segnatura 
  

DETERMINA N. 105 
 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per l’affidamento di incarichi di ESPERTI e TUTOR per la 
realizzazione di n. 5 moduli nell’ambito del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 
2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado”. 

Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29 
Titolo: “ORIENTIAMOCI” 
CUP: B54D25001800007 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U



 

 

2 

 

VISTO  il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio d’Istituto, 
con delibera n. 156/24 del 29/06/2021; 

VISTO  il PTOF 2025/2028 - a.s. 2025/2026 - approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40/6 del 27 
giugno 2025 e ss. mm. e ii.; 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 12/2 del 12/02/2025 e ss. 
mm. e ii.; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

VISTO  l’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 
di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 
CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 233 del 19 novembre 2024 “Destinazione di 
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire 
un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati; 

VISTO  l’avviso prot. n° AOOGABMI/0057173 del 14/04/2025 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti 
degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del 
Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 
2021/1060”. Avviso di adesione.”; 

RICHIAMATA la delibera n. 61/5 del 14/05/2025 del Collegio dei docenti di adesione e integrazione del 
progetto in oggetto al PTOF;  

RICHIAMATA la delibera n. 30/4 del 14/05/2025 del Consiglio di Istituto di adesione e integrazione del 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U



 

 

3 

 

progetto in oggetto al PTOF;  

VISTO  il progetto inoltrato da questo Istituto in data 15/05/2025, in risposta all’Avviso di cui sopra, tramite 
la candidatura n. 9708;  

VISTA  la nota Prot. n° AOOGABMI/105099 del 19/06/2025 con la quale l’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 del MIM 
ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “ORIENTIAMOCI” – Codice identificativo: 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29 per un importo pari ad € 29.994,00; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 8734 del 25/06/2025; 

VISTA  la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto 
in oggetto prot. n. 9049 del 02/07/2025; 

VISTO  l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento;  

VISTO  l’articolo 6 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  

VISTO  l’art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;  

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

VISTO l’articolo 45 del Dlgs 36/2023 – Incentivi alle funzioni tecniche;  

VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 – Attività del RUP;  

CONSIDERATO che l’incarico di “Responsabile Unico del Progetto” è una attività di pertinenza delle figure 
dirigenziali della stazione appaltante;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina Valentini, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dagli artt. 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 
medesimo affidati;  

VISTO  che con prot. n. 9050 del 02/07/2025 è stato assegnato l’ufficio di RUP, ai sensi dell’art. n. 15 del D. 
lgs. 36/2023 e l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990, del progetto nell’ambito del progetto 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle 
scuole secondarie di primo grado” – Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA2025-29 
– Titolo: “ORIENTIAMOCI” – CUP: B54D25001800007, alla Dirigente Scolastica, prof.ssa Sabrina 
Valentini;  

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 
di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

VISTO  l’avviso, prot. n. 11413 del 18/09/2025 con il quale si comunicava ai genitori degli alunni la possibilità 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U



 

 

4 

 

di iscrivere i loro figli a corsi che l’Istituto avrebbe attivato, in caso di raggiungimento del numero 
minimo di alunni, i 5 corsi con il maggiore numero di iscritti, nell’ambito del progetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – 
Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 
novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado” – Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29 – 
Titolo: “ORIENTIAMOCI”;  

VISTE  le numerose iscrizioni da parte di famiglie e alunni raccolte tramite Google Form, in risposta all’avviso 
sopra indicato, che richiedono l’attivazione di n. 5 moduli;  

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno dell’Istituto Comprensivo “Lorenzo Lotto” di Jesi 
assunto a tempo indeterminato le figure di ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di n. 5 moduli 
nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 
Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 
“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” – Codice Identificativo Progetto: 
ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29 – Titolo: “ORIENTIAMOCI”;  

RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare l’incarico di “ESPERTO” e l’incarico di “TUTOR” a titolo oneroso o, 
al fine di realizzare il progetto di cui sopra;;  

VERIFICATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata e che, pertanto, non 
è soggetta a rinnovo automatico;  

VISTA  la propria determina dirigenziale n. 101, prot. n. 12423 del 07/10/2025, con la quale viene dato avvio 
alla procedura di selezione pubblica rivolta al personale interno dell’Istituto Comprensivo “Lorenzo 
Lotto” di Jesi assunto a tempo indeterminato per il reclutamento di ESPERTI e TUTOR per la 
realizzazione di n. 5 moduli nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, 
interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso 
Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” – 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29 – Titolo: “ORIENTIAMOCI”; 

 VISTO  il proprio avviso pubblico di selezione prot. n. 12427 del 07/10/2025, per la selezione di ESPERTI e 
TUTOR per la realizzazione di n. 5 moduli nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo 
Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione 
ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, 
n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 5 
primo grado” - Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29 - Titolo: 
“ORIENTIAMOCI” - CUP: B54D25001800007;  

VISTA  la propria presa d’atto delle istanze pervenute in risposta al sopracitato avviso, acquisita agli atti con 
prot. n. 12811 del 15/10/2025; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice prot. n. 12901 del 16/10/2025 e conseguenti graduatorie; 

VISTE  le graduatorie provvisorie pubblicate con prot. n. 12903 del 16/10/2025;  

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U



 

 

5 

 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie sopracitate non sono stati presentati ricorsi; 

VISTE  le graduatorie definitive pubblicate con prot. n. 13043 del 20/10/2025;  

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento di incarichi di Esperto e Tutor per la 
realizzazione di n. 5 moduli nell’ambito del Progetto in oggetto; 

ACCERTATO che esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà su P.02.8 “PROGETTO 
"ORIENTIAMOCI" - CODICE ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29” del PA 2025; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI PROCEDERE al conferimento degli incarichi di ESPERTI e TUTOR per la realizzazione di n. 5 moduli 
nell’ambito del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico 
ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” - Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-
FSEPN-MA-2025-29 - Titolo: “ORIENTIAMOCI” - CUP: B54D25001800007 ai seguenti candidati: 

 
MODULO “BUSSOLA 1” 

 
 
 

MODULO “BUSSOLA 2” 

 

 

 

 

 

 

Figura professionale Cognome e nome N. ore incarico 

Tutor CITTADINI SERENA 30 

Figura professionale Cognome e nome N. ore incarico 

Tutor SERENELLI CHIARA 30 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U



 

 

6 

 

MODULO “BUSSOLA 3” 

 

 
MODULO “BUSSOLA 4” 

 
 

MODULO “BUSSOLA 5”  
 

 
 

3. DI FORMALIZZARE gli incarichi di Esperto e Tutor nell’ambito del Progetto in oggetto come di seguito 

indicato: 

MODULO “BUSSOLA 1” 

 
 
 
 

Figura professionale Cognome e nome N. ore incarico 

Esperto  MARCHEGIANI ALESSANDRO 30 

Tutor LONGHI GIOVANNI 30 

Figura professionale Cognome e nome N. ore incarico 

Esperto  GATTAFONI BEATRICE 30 

Tutor FEBI FABIANA 30 

Figura professionale Cognome e nome N. ore incarico 

Tutor DI CIANNI LOREDANA 30 

Figura  
professionale 

Cognome e nome 
N. ore  

incarico 

Compenso orario 
lordo stato 

omnicompresivo 

Compenso totale 
lordo stato 

omnicompresivo 

Tutor CITTADINI SERENA 30 € 30,00 € 900,00 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U



 

 

7 

 

MODULO “BUSSOLA 2” 

 

 

MODULO “BUSSOLA 3” 

 
 
 

MODULO “BUSSOLA 4” 

 
 

MODULO “BUSSOLA 5”  

 
 
 

Figura  
professionale 

Cognome e nome 
N. ore  

incarico 

Compenso orario 
lordo stato 

omnicompresivo 

Compenso totale 
lordo stato 

omnicompresivo 

Tutor SERENELLI CHIARA 30 € 30,00 € 900,00 

Figura  
professionale 

Cognome e nome 
N. ore  

incarico 

Compenso orario 
lordo stato 

omnicompresivo 

Compenso totale 
lordo stato 

omnicompresivo 

Esperto MARCHEGIANI ALESSANDRO 30 € 70,00 € 2.100,00 

Tutor LONGHI GIOVANNI 30 € 30,00 € 900,00 

Figura  
professionale 

Cognome e nome 
N. ore  

incarico 

Compenso orario 
lordo stato 

omnicompresivo 

Compenso totale 
lordo stato 

omnicompresivo 

Esperto GATTAFONI BEATRICE 30 € 70,00 € 2.100,00 

Tutor FEBI FABIANA 30 € 30,00 € 900,00 

Figura  
professionale 

Cognome e nome 
N. ore  

incarico 

Compenso orario 
lordo stato 

omnicompresivo 

Compenso totale 
lordo stato 

omnicompresivo 

Tutor DI CIANNI LOREDANA 30 € 30,00 € 900,00 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U



 

 

8 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.700,00 lordo stato, ossia omnicomprensivo di tutte le 
spese eventualmente sostenute e di ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale e assistenziale a 
carico del dipendente e dell’Amministrazione, previsto dalla normativa vigente o che dovesse 
intervenire per effetto di nuove disposizioni normative, con imputazione sul capitolo P.02.8 
“PROGETTO "ORIENTIAMOCI" - CODICE ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-29” del Programma Annuale 
E.F. 2025; 

5. DI NOMINARE la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Sabrina Valentini, quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza: https://iclottojesi.edu.it/ all’Albo dell’Istituto e in Amministrazione 
Trasparente. 
 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      Prof.ssa Sabrina Valentini 
          (firmato digitalmente) 

Firmato digitalmente dalla DS Prof.ssa Sabrina VALENTINI

ANIC83900B - A505820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013441 - 24/10/2025 - VI.3 - U


		2025-10-24T08:18:53+0000
	SABRINA VALENTINI




